

Lærebog for Sygeplejersker Tidsskrift for Sygepleje nr. 8 1927

Lære- og Haandbog i Sygepleje.

Udgivet af Dansk Sygeplejersaad

redigeret af

Charlotte Munck og *Frode Rydgaard*
Forstanderinde Overkirurg

3. Bind. 404 S.

Nyt Nordisk Forlag. Arnold Busck.

Med dette tredie Bind er Sygeplejerskernes nye Lære- og Haandbog sluttet. Vi tror ikke at sige for meget naar vi udtaler, at dette Værk vil staa som et Monument i Dansk Sygeplejes Historie. Det synes os at give en smuk og god Mening, at Planen til dette Skrift blev lagt og ført ud i Livet af Fru *Tscherning*. Thi først med denne Lærebog er Muligheden givet for den Sygeplejerske-Uddannelse, som hun i en Menneskealder har kæmpet for. Og det viser en lykkelig Tilknytning af Fremtid til Fortid, at det er under Ledelse af D. S. R.s nye Formand, at Bogen er bleven til. Vi Sygeplejersker skylder saavel hende som hendes Medredaktør Dr. *Rydgaard* stor Tak for det Arbejde de har lagt ind i denne Sag og for den Maade hvorpaa de har gennemført den.

Et glædeligt Tegn paa Tidernes Skiften — vi tør jo nok sige Fremgang — er da ogsaa den Interesse, der fra vor Lægestands Side er vist dette Foretagende. Hos den Række ansete Læger, til hvem man har henvendt sig og som man har anmodet om Medhjælp, har man mødt en stor Imødekommenhed, og megen Forstaaelse. Og er der end endnu en og anden, der har knurret over at Sygeplejerskerne skulde »overbebyrdes« med en Mængde »overflødig Teori«: De skal jo dog ikke bilde sig ind at de er Læger! — den gamle Klage, der har fulgt os trofast som en Skygge siden den Dag da Kravet rejstes om en Sygeplejerske-Uddannelse — saa nærer vi ikke mindste Bekymring i saa Henseende. Det trækker sig nok til Rette. Vi har nemlig den største Tillid til Danmarks Lægestand, for saavidt som vi er forvissede om at den nærer en oprigtig Interesse for Sygeplejens Fremgang, og for Sygeplejerskernes Dygtiggørelse. Og derfor tror vi, at det alt vil ordne sig, selv om enkelte noget tilbageholdne, lidt konservative Naturer vil kræve Betænkningstid.

Rent indholdsmæssigt vil dette Bind utvivlsomt findes at staa fuldt ud paa Højde med de foregaaende; nogle vil maaske mene at det staaer over — og da ikke mindst tænke paa Professor *Monrads* ypperlige Afsnit om »Barneplejen«. Vi synes, at Professoren her er naaet meget højt i Retning af alsidig Behandling indenfor de givne Grænser — ligesom Fremstillingen udmærker sig ved sin Klarhed og Knaphed. Pladsen tillader ikke her at gaa i Enkeltheder; hvad vi heller ikke føler os kompetente til. Den egentlige Anmeldelse af Lærebogen kan kun skrives af den pædagogisk erfarne Læge og Sygeplejerske, der har undervist efter den. Saa meget tør vi dog nok sige (vi skulde tro, uden at behøve at frygte for synderlig Modsigelse), at denne Lære- og Haandbog betyder et mægtigt Skridt fremad for Sygeplejeuddannelsens Sag i vort Land.

At Sygeplejerskerne har forstaaet dette, derom vidner jo bedst af alt den store Afsætning som denne dog ikke helt billige Bog har fundet. Vi er da ogsaa forvissede om, at vore Fagfæller vil glæde sig ved at høste ny og nyttig Viden, naar De i dette sidste Bind læser Professor *Gammeltofts* Artikel »om Barselsengen og Barselplejen«; eller de instruktive Artikler af Dr. med. *Henning Rønne* (Øjensygdomme), af Ørelæge *Carl Mailand* (Øre-, Næse- og Halssygdomme) og af Dr. med. *George E. Schrøder* (Sinds- og Nervesygdomme). Oversygeplejerske Frk. *Bugge* skriver med megen Forstaaelse om »Sygeplejerskens Personlighed og almindelige Forhold«. Endnu følger Overlæge *H. Bangs* Afhandling om Hud- og Kønssygdomme og Dr. med. *Hans Jansens* om Fysiurgi, begge velegnede for Undervisning af Sygeplejersker.

Saa blot endnu en Gang et Trøstens Ord til de Bekymrede, der er bange for, at en og anden af disse Afhandlinger er for vidtløftige. Dels staaer det jo enhver Lærer frit for at »springe over«; dels er dette ikke blot en Lærebog, men ogsaa en Haandbog til at slaa efter i. Skulde den kunne gøre Fyldest som saadan, da maatte der nødvendigvis medtages adskilligt, som ikke just krævedes ved Undervisningen. Vi tror, at den saavel i den ene som i den anden Henseende vil vise sig at være en saare god og nyttig Bog. Vi tror, at man i det Hele og Store har truffet det rette.

Red.